
Provedení lisu Pöttinger Im-
press 155 V s variabilní lisovací 
komorou bylo dodáno na dvůr 
podniku na jaře 2015, vhodně 
před začátkem sklizně senáží 
z luk. Kromě toho lis i sklízel 
slámu a seno.

Při sklizni zavadlé i suché 
hmoty provádělo její zkrácení 
vždy jen šest nožů. Podle slov 
předsedy Ing. Václava Plisky je 
větší délka řezanky u senáží 
pro skot vhodnější, protože ji 
zvířata jako přežvýkavci snad-
no zpracují. 

Oboustranné nože 
s dlouhou životností

Nože jsou u lisů Impress v no-
vém provedení Twinblade 
s oboustranným ostřím. Tím ov-
šem ino vace zdaleka nekončí – 
zcela nové je také zapínání zvole-
ného počtu nožů. Z celkového 
počtu 32 se počet nožů v záběru 
nastavuje na levé straně lisu po-
mocí dvou čtyřhranných řadi-
cích hřídelí. Na dvou hřídelích 
se nože nachází ve dvou řadách 
vždy po šestnácti. 

Obsluha si předvolí, jaký po-
čet nožů chce využívat. Potom 
otočením hřídelí se tento počet 
nožů do komory zaklopí. Nej-
menší počet je libovolný, a to již 
jeden nebo dva či více nožů. 
V průběhu testování lisu v pod-
niku pracovalo buď sedm, nebo 
šest nožů. „Nože fungují velice 
spolehlivě a ještě jsme je ne-
brousili,“ řekl mechanizátor ze 
ZD Skály, družstvo, Milan Fabiá-
nek. Všechny nože mají osvědče-
ný systém samostatného jištění.

Přístup k nožům vyřešili kon-
struktéři pomocí nosníku Easy 
Move, který se nechá vysunout 
do strany. Nejprve se spustí sbě-

rač, poté se hydraulicky vychýlí 
řezací ústrojí, odejme pístnice, 
odjistí se nosník nožů a vytáhne 
do boku. Také odjištění nožů se 

provádí centrálně, poté je možná 
pohodlná výměna nebo otočení. 

Tangenciální proudění 
hmoty

V tom, jak lisem Impress pro-
chází sklízená hmota, spočívá je-
ho hlavní inovace. Zatímco tra-
diční systém využívá proudění 
hmoty pod rotorem, tak u lisů 
Impress firmy Pöttinger dopra-
vuje speciálně konstruovaný ro-
tor Liftup píci do komory lisu 
tangenciálně, tedy v optimálním 
úhlu. Píce je po zachycení hvěz-
dicemi rotoru zvednuta nahoru 
a posouvána prostorem nad roto-
rem k řezacímu ústrojí s názvem 
Flexcut 32. Poté rotor hmotu 
protlačuje přes nosník s noži. 

Tento způsob je k píci šetrný 
a minimalizuje odrol cenných 
částí rostlin. Je tak zajištěno vhod-
né zpracování hmoty za všech 
podmínek, včetně možnosti zkrá-
cení na délku až 36 mm. Vyšší 
průchodnost snižuje riziko ucpá-
ní lisu. 

Při vývoji lisu se firma Pöttin-
ger zaměřila na jeho maximální 
flexibilitu využití. Pro spolehlivý 
chod za nejrůznějšího počasí by-
la optimalizována činnost komo-
ry lisu, respektive dvou spod-
ních startovacích válců. Vhodný 
objem píce na začátku lisování 
napomáhá plynulému odstarto-
vání lisovacího procesu, a to 
i v případě osazení plným po-
čtem 32 nožů. 

Rovnoměrně 
slisovaný balík

Dále je možné si nastavit poža-
dovanou úroveň slisovanosti. 
A také průměr balíku v intervalu 

od 0,8 do 1,55 m; šířka balíku či-
ní 120 cm. Trojice širokých ře-
menů uvádí píci v komoře lisu 
do pohybu. „Úroveň slisovanosti 
je vyšší než u předchozí genera-
ce lisů Pöttinger, a pěkně rovno-
měrně v celém balíku již od za-

čátku,“ vyjádřil své zkušenosti 
Milan Fabiánek a dodává: 
„S prací lisu jsme byli velmi spo-
kojeni. Již při uvádění do provo-
zu nás čekalo mnohem méně 
práce, než vyžadovaly starší typy.

(Pokračování na str. 35)

„Spolupráce se společností 
AGCO je dlouhodobě na vý-
borné úrovni a naše vztahy 
bych označil jako nadstandard-
ní. To se výrazně promítlo do 
úspěšného vývoje unikátní 
vnitřní duše AirCell, kterou 
jsme ve spolupráci se značkou 
Fendt vyvinuli k použití v rám-
ci systému VarioGrip Pro,“ 
uvedl Jens Steinhardt, mana-
žer pro klíčové zákazníky Mi-
tas. „Je to již třetí ocenění, 
které za AirCell získáváme. Po 
zlaté medaili na výstavě Agri-
technica a ocenění v rámci 
soutěže Machine of the Year 
2016 nyní máme také titul AG-
CO Dodavatel roku 2015. To 
jsou výjimečné úspěchy,“ do-
dal Jens Steinhardt.

V průběhu slavnostního pře-
dání cen zmínil přínos společ-
nosti Mitas také Dr. Heribert 
Reiter, viceprezident AGCO pro 
divizi traktorů, který ocenil 

hladkou spolupráci firem Mitas 
a Fendt při vývoji systému 
Vario Grip Pro.

Mitas zahájil spolupráci se 
značkou Fendt na vývoji vnitřní 

duše AirCell zhruba před sedmi 
lety. AirCell je společně s pře-
pouštěcím mechanismem tlaku 
součástí husticího systému nazý-
vaného VarioGrip Pro. Myšlen-
ka vnitřní duše byla patentována 
již v roce 1962, ale žádný z výrob-
ců nedotáhl tuto myšlenku do 
fáze reálného použití. To se po-
dařilo teprve nyní týmu Mitas 
a Fendt, za což byly obě společ-
nosti oceněny jednou z nejvý-
znamnějších cen v segmentu 
zemědělství, a to zlatou medailí 
z veletrhu Agritechnica 2015.

Mitas AirCell je unikátní vnitř-
ní duše vyztužená textilním kor-
dem, která je spolu s přepouště-
cím mechanismem součástí 
systému umožňujícího zvýšit 
tlak ve velké, zemědělské pneu-
matice o jeden bar přibližně za 
půl minuty (z 0,8 na 1,8 baru). 
Mitas AirCell je umístěn na ráf-
ku uvnitř pláště a zabírá asi 30 % 
objemu pneumatiky. Je navržen 
pro plášť Mitas 710/75 R42 SFT 
a Mitas plánuje rozšířit využití 

AirCell i na další rozměry. Air-
Cell je konstantně nahuštěný až 
na osm barů a řidič traktoru 
může rychle zvýšit huštění ze-
mědělské pneumatiky tím, že 

přepustí tlak z této vnitřní duše. 
Tím dosáhne změny huštění 
během několika málo sekund. 

Mitas AirCell bude dostup-
ný pro traktory Fendt 900 Va-

rio s plášti Mitas 710/75 R42 
SFT, a to od listopadu 2016. 
Tento unikátní systém bude 
nabízen pod označením Vario-
Grip Pro. 

  34 ZEMĚDĚLSKÁ TECHNIKA Zemědělec 2/2016

Další cenou je Dodavatel roku 2015
Mitas získal od předního výrobce zemědělské techniky AGCO titul Dodavatel roku 2015 v kategorii Engineering & Innovation pro region EMEA 
(Evropa, Afrika a Střední východ). Ve své kategorii dominoval především díky úspěšnému projektu speciální vnitřní duše AirCell. Ta je součástí 
husticího systému VarioGrip Pro z nabídky značky Fendt, která patří do portfolia společnosti AGCO. Cenu si převzali zástupci Mitas na konci listopadu 
v německém Marktoberdorfu.

Vladislav Fuka

Přední výrobce zemědělské 
techniky AGCO udělil titul 
Dodavatel roku 2015 
společnosti Mitas Fot archiv

Velkou roli při výběru nejlepšího dodavatele sehrála pneumatika VarioGrip Pro, za níž Mitas společně 
s partnerem Fendt obdržel zlatou medaili DLG Agritechnica 2015 Foto archiv

Jiná cesta ke kvalitnímu krmivu
Firma Pöttinger působí na českém trhu se zemědělskou technikou již dlouho. Kromě prodeje a servisu techniky praktikuje také u nás testování svých 
strojů ještě před tím, než jsou uvedeny na trh. Tuto cestu zvolili její zástupci i v případě nové generace svinovacích lisů. Svou slavnostní premiéru na 
veletrhu Agritechnica si tyto lisy musely nejprve zasloužit při nasazení v tvrdých podmínkách Drahanské vrchoviny. Testujícím byl podnik ZD Skály, 
družstvo, který se věnuje intenzivní živočišné výrobě.

Petr Beneš

  Od jara 2015 proběhlo v zemědělském podniku ZD Skály, 
družstvo, testování lisu Pöttinger Impress 155 V s variabilní 
lisovací komorou. 
  Lisy Impress se vyznačují zcela novým zapínáním zvoleného 
počtu nožů. Jedná se o provedení nožů Twinblade a firmě 
Pöttinger se podařilo prodloužit interval pro jejich výměnu 
až čtyřnásobně.
  Hmota je plnicím rotorem do komory lisu dopravována 
tangenciálně, což má pozitivní vliv na průběh jejího lisování 
i na čistotu nosníku nožů. 
  Pevné pásy nepraskají a nedochází ani k zachytávání hmoty 
na jejich povrchu.

 Klíčové informace 

Lis Impress 155 V zvládl dlouhodobé zatížení při sklizni různých 
druhů materiálu hladce. Podle mechanizátora podniku ZD Skály, 
družstvo, Milana Fabiánka (vpravo) by pro tento stroj nebyl 
problém zvládnout za sezónu i deset tisíc balíků, pokud by měl 
dostatek hmoty. Ing. Zdeněk Bílý, zástupce firmy Pöttinger pro 
Českou a Slovenskou republiku, byl s výsledkem testování 
spokojen Foto Petr Beneš

Zkušenosti z nasazení v podniku ZD Skály, družstvo, potvrdily vyšší 
úroveň slisovanosti než u předchozí generace lisů Pöttinger. Balíky 
mají pěkný pravidelný tvar Foto archiv

Dva šnekové dopravníky soustřeďují píci ze stran do prostoru 
rotoru. Hvězdice pak sbíranou píci zpracovávají po celé šířce 
rotoru tak efektivně, že není zapotřebí zařízení, které informuje 
obsluhu o tom, jak usměrnit jízdu s traktorem Foto Petr Beneš



 ZEMĚDĚLSKÁ TECHNIKA 35 Zemědělec 2/2016

je třeba provádět jen jednou do 
roka.

Terminál s řadou 
užitečných funkcí

Tím, co si pochvalují uživatelé 
dosavadních cisteren Samson, 
je jednoduché nastavování 
a ovládání. Za tím účelem slouží 
buď ovládací pult SlurryMaster 
3000, nebo v lepší výbavě počí-
tač SlurryMaster 6000. Tento 
počítač již zjednodušuje ovládá-
ní díky řadě praktických auto-
matických funkcí. Terminál ko-
munikuje pomocí CAN-Bus 
systému s monitorem v kabině 
traktoru a je propojen s cister-
nou. Tento typ komunikace je 
velmi spolehlivý.

Terminál v kabině traktoru 
má tři řady přepínačů a velký 
monitor s podsvícením. Moni-
tor poskytuje obsluze informa-
ce o množství dávky, pojezdové 
rychlosti, pracovním záběru 
a zvoleném typu aplikátoru 
pro konkrétní činnost. Pokyny 
pro cisternu, respektive apli-
kátor se zadávají a upravují na 
terminálu. 

Automatická regulace 
průtoku

Na počítači je možné si uložit 
nastavení až pěti typů aplikátorů. 
Data o nich musí být zapsána 
pouze jednou a pak mohou být 
vyvolána při jízdě výběrem vhod-
ného programu v přístroji. 
V programu určeném pro pod-
povrchové aplikátory jsou někte-
ré funkce cisterny ovládány au-
tomaticky – úkolem řidiče je po-
mocí spínače systém jen zapnout 
a vypnout.

Zrovna tak počítač citelně 
usnadňuje každé plnění cisterny 
a zvyšuje přesnost aplikace. Ři-
dič traktoru zadá požadovanou 
dávku kejdy v metrech krychlo-
vých na hektar a počítač díky 
průtokoměru automaticky regu-
luje množství kejdy protékající 
cisternou podle pojezdové rych-
losti. Nezávisle na terénu na poli 
tak probíhá dávkování precizně. 
SlurryMaster 6000 je průtokomě-
rem vybaven standardně. Průto-
koměr je absolutně bezúdržbový 
a funguje bez mechanicky po-
hyblivých komponent. Pokud ři-
dič traktoru jede příliš rychle, 
nebo naopak pomalu, je na to 
upozorněn zvukovým signálem. 

Dále může obsluha využívat 
i možnosti dokumentace dat 

o provedených operacích. Po-
čítač ukládá do paměti data 
o aplikovaném množství kejdy 
v m3/ha, o ploše pro aplikaci, 
o ujeté dráze a o čase stráve-
ném samotnou aplikací a pře-
pravou. Pokud je počítač Slurry-
Master 6000 propojen s tiskár-
nou, je možné vytisknout úkoly, 
komentáře a připojit svůj podpis. 

Pro usnadnění ovládání hyd-
raulických funkcí cisterny a je-
jich správný provoz se tento po-
čítač dodává včetně joysticku. 
Ten je koncipován tak, že dovo-
luje ovládat až čtyři dvojčinné 
hydraulické funkce a až 24 růz-
ných ovládacích úkonů.

Ještě komfortnější 
ovládání cisterny 

V expozici na veletrhu Agri-
technica firma vystavila ještě 

další stupeň ovládání, a to ovlá-
dací počítač Slurry Master 8000. 
Při jeho vývoji se kladl důraz 
především na maximální ergo-

nomii a příjemnou obsluhu. Má 
podobu terminálu s velkou doty-
kovou obrazovkou o úhlopříčce 
deset palců, v kombinaci s no-
vým pultem pro joystick. Jedná 
se o další vývojový krok počítače 
Slurry Master 6000, ovšem na-

příklad dosavadní řady spínačů 
patří minulosti. Barevné rozliše-
ní symbolů a jejich přehledné 
členění umožňují ovládat cister-
nu intuitivně. Počítač je připra-
ven i pro instalaci systémů, které 
výrobce pro své cisterny vyvine 
v budoucnu; zobrazuje ale vždy 
jen ty funkce, jimiž je daná cister-
na vybavena.

Firma SAMSON AGRO také 
prezentovala inovace v podobě 
pomocného hydrostatického po-

honu nápravy podvozku svých 
cisteren PG II a systém centrální 
regulace tlaku vzduchu v pneu-
matikách. 

Cisterny PG II mohou fungo-
vat nejen jako aplikační, ale také 
jako přívozní. Aby bylo možné 
vyjít vstříc různorodým požadav-
kům na trzích celé Evropy, mají 
celkem pět možných způsobů 
plnění. Na exportních trzích fir-

my SAMSON AGRO je požado-
vána výbava pro jiné způsoby pl-
nění z důvodu například odlišné 
koncepce jímek na kejdu než 
v Dánsku. Nasávací rampy ne-
jsou vhodné; místo toho přichází 
na těchto trzích ke slovu dvoudíl-

né nasávací SAP rameno, které 
dokáže nasávat kejdu i z obtížně 
přístupných lagun. 

V hlavní roli nový ejektor
Pro zajištění rychlého plnění 

cisteren PG II s objemem až 
35 m3 vyvinuli konstruktéři nový 
ejektor. Toto zařízení pracuje 

bez toho, aby musel být v nádrži 
udržován podtlak, a nádrž může 
být kejdou naplněna na sto pro-
cent. Konstrukce nádrže se obe-
jde bez ventilů pro odvzdušnění. 
Naproti tomu v ejektoru se tvoří 
velmi intenzivní vakuum (až 

0,9 baru), které umožňuje nasá-
vání kejdy i z velkých hloubek. 
Přitom se neopotřebovávají či 
nepoškozují pohyblivé díly, což 
by vedlo ke snížení výkonu. 

Ejektor rovněž pracuje bez rizi-
ka přehřívání. Zároveň je zcela 
necitlivý vůči cizím předmětům 
v kejdě, jako jsou kameny, kovo-
vé či plastové předměty, kousky 
dřeva či provázky z balíků. Ani 
ostré příměsi v kejdě nemohou 
způsobit poruchu a přerušení 
činnosti. Vystavená cisterna PG 
II 18 byla vybavena ejektorem 
o výkonu 6 m3/min, který ji zce-
la naplnil v průběhu tří minut. 
Vyprazdňovací čerpadlo se pyšní 
výkonem 15,5 m3/min.

Jednoduchá konstrukce
bez rizika chyb

Rotační čerpadlo zajišťuje rych-
lý začátek sání také díky tomu, 
že sací cesty se nachází pouze 
v nasávacím potrubí, nikoliv 
v nádrži. Zabudovaný bezpeč-
nostní ventil zabraňuje tomu, 
aby se kejda nepozorovaně vylila 
z nádrže systémem plnění, kte-
rým tak může proudit pouze 
dovnitř. 

Nový ejektor nemá žádné me-
chanické pohybující se díly, které 
by podléhaly opotřebení i možné 
poruše. Má také nízkou hmot-
nost na úrovni pouze 150 kg. Je 
tvořen jednoduchým systémem 
trubek z oceli, které vedou od 
čela cisterny směrem dovnitř 
a pak zpět; ústí za čelní stěnou 
těsně nad nejnižším místem ná-
drže. Jednoduchá konstrukce 
také vylučuje riziko chybného 
povelu či nastavení, které by 
mohly vést ke zničení ejektoru. 
Zařízení se obejde bez potřeby 
plnění jakýchkoli mazacích či 
chladicích látek a nevyžaduje 
ani žádné denní úkony kontro-
ly. Vyčištění a kontrolu ejektoru 

Cisterny s profesionálním vybavením
Novinkou firmy SAMSON AGRO v roce 2015 byly cisterny s označením PG II. Četní zájemci mohli vidět tyto moderní stroje i v průběhu veletrhu 
Agritechnica ve stánku firmy, v hale č. 22. A to jak v menším provedení na tandemovém podvozku, tak i velký typ na podvozku s trojicí náprav. 
Rozšířené technické vybavení není jedinou inovací; v rámci stálého zdokonalování ergonomie pro ovládání cisteren vyvinula firma nový ovládací počítač 
s označením SlurryMaster 8000.

Petr Beneš

Cisterny PG II disponují praktickým odkládacím prostorem 
pro pohodlné uložení nasávacích hadic Foto Petr Beneš

Počítač SlurryMaster 6000 byl dosavadní top model v ovládání 
cisteren Samson Agro. S řadou automatických funkcí 
zjednodušuje ovládání  Foto Petr Beneš Nejvyšší úroveň ergonomie 

a inteligence nabízí nový ovládací 
počítač SlurryMaster 8000
 Foto Petr Beneš

Sací rameno cisterny PG II 18 bylo umístěné do sacího trychtýře 
většího modelu PG II 31 záměrně, aby firma SAMSON AGRO 
demonstrovala skutečnost, že její cisterny mohou pracovat 
v roli cisterny aplikační nebo i transportní  Foto Petr Beneš

Na domácím dánském trhu má firma SAMSON AGRO velký zájem 
především o modely cisteren na třínápravovém podvozku. PG II 31 
je střední model s objemem nádrže 31 m3 Foto Petr Beneš

  Ve své expozici v hale č. 22 na veletrhu Agritechnica 
představila firma SAMSON AGRO také cisterny PG II. 
  Cisterny mají celkem pět možných způsobů plnění a mohou 
fungovat jako aplikační či přívozní. Univerzálnost dovoluje 
vyjít vstříc různorodým požadavkům na trzích mnoha států.
  Nový ejektor z dílny firmy SAMSON pracuje bez toho, aby 
musel být v nádrži udržován podtlak, což má četné provozní 
i konstrukční přednosti.
  Současnou nabídku ovládacích počítačů SlurryMaster 3000 
a SlurryMaster 6000 obohatila nová verze SlurryMaster 8000, 
u níž dosavadní řady spínačů nahrazuje jiný koncept.

 Klíčové informace 

Jiná cesta ...
(Dokončení ze str. 34)

A pokud jsme při nasazení na 
loukách měli nějaké drobné při-
pomínky, firma Pöttinger s námi 
komunikovala a její reakce byly 
vždy rychlé.“

Po obou stranách rotoru se 
nachází dva šnekové dopravní-
ky, které píci soustřeďují ze 
stran do prostoru rotoru. Hvěz-
dice pak sbíranou píci zpraco-
vávají po celé šířce rotoru tak 
efektivně, že není zapotřebí za-
řízení, které informuje obsluhu 
o tom, jak usměrnit jízdu s trak-
torem. I při sběru nepravidel-
ných řádků dochází k rovno-
měrnému přísunu hmoty do 
komory lisu. 

Spolehlivá práce řemenů
„Na široké lisovací řemeny se 

píce nezachytává. Pásy jsou 
pevné, dobře drží a ani jednou 
nedošlo k jejich prasknutí. Ne-
museli jsme tedy provádět žád-
nou jejich výměnu,“ sdělil Mi-
lan Fabiánek. Podle jeho slov 
lis zvládl za den hladce slisovat 
500 balíků. Ve srovnání se star-

šími typy se také zlepšila práce 
vázání. 

Ovíjení balíku je možné buď 
do příze, nebo do sítě. Optimální 
šířka sítě je 125 cm. Lis byl sta-
bilní i za jízdy ve svazích díky 
svému kompaktnímu provedení 
a širokému rozchodu nápravy 
obuté standardně do širokých 
pneumatik Vredestein o rozmě-
ru 500/50–17. 

Ve dvou provedeních

Všechny nové modely lisů Im-
press se budou vyrábět v prove-
dení Master nebo v lepší verzi 
Pro. Pro ovládání lisů Impress 
Master je vhodný terminál Se-
lect Control, pro verze Pro pak 
Power Control anebo i pomocí 
ISOBUS s terminálem CCI 100 
firmy Pöttinger. 

Žací kombinace NovaCat X8 ED pokosí ročně 1500–1800 hektarů 
při spotřebě pouhých 2,5 l/ha. Kvalitní kopírování terénu výrazně 
zlepšuje čistotu krmiva a prodlužuje životnost žacích nožů Foto archiv


